

August 2022



---

# Seneste nyt

---

## Preben Bang Henriksens Nyhedsbrev (110)

---

### Sund fornuft på nordjysk

---

#### Spies var en gris

Via TV-udsendelser gennemgår DR nu Simon Spies' adfærd gennem et ellers succesfuldt erhvervsliv. Ingen tvivl om, at hans livsførelse i forbindelse med brugen af purunge piger var umoralsk og forkastelig (Derfor ville mine forældre også kun rejse med "præsten").

Nu er Spies' daværende livsførelse også gået op for DR (der ellers i årevis promoverede ham i eks. "Spørg Bare"-udsendelserne), og nu ønsker de forurettede en undskyldning.

Det er åbenbart blevet standard-reaktionen, uanset at den, som kravet retter sig imod, intet har med gerningen at gøre. Den nuværende Spies-koncern har således været gennem 4 forskellige ejere, før (vistnok) "Northern Leisure Travel Group A/S" som den seneste aktieejers nu sidder med aben – og kravet om en undskyldning for Formandens adfærd for 50 år siden.

Hvis en undskyldning i en sag som denne skal være relevant, må den selvfølgelig skulle gives af krænkeren selv – og det bliver lidt svært i tilfældet med Spies. Derfor kommer kravet til at lyde lidt hult.

Således forventer jeg i øvrigt heller ikke, at Dronning Margrethe melder en undskyldning ud for Christian den 7. adfærd (1767–1768) overfor den prostituerede “Støvlet-Cathrine”, som til sidst blev deporteret og fængslet som “uønsket af hoffet”.

Det kunne ellers nok være på sin plads.

### **Folketingsvalget**

De Radikale har som bekendt meddelt, at partiet har tillid til Mette Frederiksen indtil folketingets åbning (4. oktober). Herefter har de kun tillid til hende, hvis hun udskriver valg. Efter valget har de vistnok igen tillid til hende.

Det lyder helt radikalt–logisk.

Således tyder alt på, at vi kommer til at opleve en sædvanlig åbning af Folketinget den 4. oktober med deraf følgende åbningsdebat torsdag den 6. oktober. Mit gæt er herefter et valg til afholdelse d. 25. oktober eller 1. november.

Personligt føler jeg mig (pga. en række gode hænder) rimelig godt forberedt til valgkampen. Meningsmålingerne er dog ikke særlig opløftende, om end der pt. i Venstre arbejdes på en række fornuftige udspil, ligesom der synes at kunne blive borgerligt flertal.

Et af mine alvorlige problemer er, at med Inger Støjbergs opstilling i Nordjylland, ja så bliver der i mange menneskers opfattelse tale om et ”præsidentvalg”. Det kunne betyde, at de mange, der ikke er ”fan” af statsministeren, – de føler måske anledning til at se Støjberg få flere stemmer end Mette Frederiksen.

Og den – forståelige – holdning kan betyde, at der ikke efterlades mange stemmer til Venstre, til Venstres kandidater – og rent ud sagt til mig.

## En guldrandet handel

I 1973 besatte – dvs. stjal – nogle mennesker et gigantisk attraktivt område i København, benævnt Christiania. Siden hen har det været umuligt for andre end de indviede at få lov til at bo der – man skal således godkendes af besættterne efter princippet “den rette beboer til den rette bolig” jfr. Christianias hjemmeside.

I den forgangne måned er der imidlertid sket noget epokegørende – i hvert fald hvis man spørger boligministeren. Christianitterne har nemlig indgået endnu en aftale med Staten. Den er fra christianitternes side kommet i hus med møje og besvær, må man forstå.

Således får Staten/Kommunen nu lov at opføre et almennyttigt byggeri på en del af det smukke anlæg. Mange tak. Men – bare rolig – ifg. Boligministeren får christianitterne “en del af anvisningsretten”. Indflytterne skal nemlig være personer, “der vil være en del af det særlige fællesskab på Christiania”. Hvad der nærmere ligger heri, kan læseren selv gætte på, men jeg har en fornemmelse for, at folk fra Struer eller Østervrå eller til højre for Enhedslisten nok ikke står i første række.

Men der er da også modydelse. Således skal christianitterne i skikkelse af deres fond “købe” et enormt område benævnt “Carls og Frederiks Bastion”. Der er tale om det suverænt mest attraktive jord i København – prisen er 67 millioner kr. (!). Altså ikke sådan, at de selv skal have en krone op af lommen – man skylder selvfølgelig pengene til Staten på et “statsgaranteret lån” (??).

Endelig skal christianitterne renovere nogle bygninger – også her finansierer og garanterer Staten, ligesom det er aftalt, at christianitterne selvfølgelig kan se stort på nogle påbud om nedrivning af visse huse.

Måske ikke helt de vilkår, som andre (lovlydige) borgere genkender fra deres møde med Staten.....!

## Valgflæsk – eller panik før lukketid?

Næppe nogen slagterforretning udstiller tilnærmelsesvis så meget flæsk, som i disse dage lukkes ud fra Christiansborg. Helt vildt er det gået for sig i denne måned, hvor socialdemokratiet med Statsministeren i spidsen nu har fået ideen om højere straffe for personfarlig kriminalitet med dertil hørende flere fængselspladser.

Lad mig indledningsvis præcisere, at Venstre fuldt ud støtter forslagene, der i den grad har været min og Venstres politik gennem mange år. At man kan slippe med 2-3 års fængsel (med mulighed for prøveløsladelse) for at lemlæste en anden person er og bliver en hån mod retssamfundet.

Da jeg for 8 måneder siden på Venstres vegne gik ind til forhandlingerne om Kriminalforsorgens økonomi, var det derfor med det klare udgangspunkt – som også nævnt flere gange her i nyhedsbrevet – at straffene ikke skulle reguleres efter antallet af fængselspladser, men at pladserne skulle reguleres efter behovet. Sagt med andre ord skal en alvorlig forbrydelse ikke straffes mildt, fordi fængselskapaciteten ikke er stor, og vold skal ikke straffes med betinget fængsel med den begrundelse, at der ikke er fængselspladser nok.

Men forligspartierne – bl.a. S og K – valgte desværre at "løse" problemet ved at halvere straffen for de mange, der har begået grov svindel med COVID-hjælpepakker – der var jo ikke var fængselspladser nok! På tilsvarende vis – og med samme begrundelse – blev fodlænkeafsoning (erstatning for fængsel) udvidet, ligesom alle generelt skulle løslades på bestemte (tidligere) ugedage. Straffene blev lempet, så stemte kassen, og man kunne nøjes med en mindre udvidelse af fængselskapaciteten. Det var derfor klart, at Venstre selvfølgelig IKKE kunne deltage i en sådan "løsning".

På den baggrund kan man nu – med glæde – ryste på hovedet, når ugens tilbud på valgflæsk nu fra Statsministerens side består i "*markant længere straffe og markant flere fængselspladser*"! Man spørger derfor sig selv, hvad det er for tal for kriminaliteten, der har ændret sig over de sidste 8 måneder, dvs. siden den gang S og andre partier valgte at lempe straffene, fordi der IKKE var plads i fængslerne?

De eneste tal, der har ændret sig, er vel Mettes tal i meningsmålingerne.

## Hellere sent end aldrig

Gennem det seneste år har jeg forsøgt at overbevise Kulturministeren om, at Statens kulturstøtte fordeles helt urimeligt. Når Arken i Ishøj får 20 kr. så får Skagens Museum 1 krone. Når de københavnske museer får 73 kr., så får Aalborgs museer 1 krone.

På et samråd for et år siden nægtede vor nordjysk valgte kulturminister at gøre noget ved det. Hun ville rejse rundt og "*tale med aktørerne*". Ministeren har i mellemtiden rejst meget, men er åbenbart ikke nået til Nordjylland. Så sent som i sidste måned fastholdt Ministeren således sit synspunkt i Nordjyske.

Jeg henvendte mig herefter til samtlige borgmestre og samtlige folketingsmedlemmer i Nordjylland. De skrev alle (bortset fra ministrene) under på en fælles henvendelse til Kulturministeren vedrørende de åbenbare urimeligheder.

Og hokus pokus. Nu er Ministeren snurret 180 grader rundt. Nu skal der nedsættes en hurtig arbejdende ekspertgruppe til at få ændret systemet! Så tillykke til nordjyderne. Et langt sejt træk er sandsynligvis lykkedes.

For jeg håber da ikke, at den totalt ændrede holdning er ren valgflæsk.

## Det er godkendt af Kammeradvokaten!

Med jævne mellemrum har jeg søgt at sikre, at den danske flåde i videst muligt omfang fik bygget og repareret flådefartøjer på danske værfter – herunder nordjyske værfter. Det har i den grad været op ad bakke at få overbevist FMI (Flådens Materiel- og Indkøbsstyrelse) herom. Men nu synes det dog at have båret frugt. Således ligger det klart, at 5 spritnye patruljeskibe til den nette sum af 5 milliarder kroner skal bygges på danske værfter. Så vidt, så godt.

Herefter har FMI imidlertid valgt at tildele ordren – uden udbud – til et konsortium, "Danske Patruljeskibe KS", der ifølge selskabsregisteret havde haft 72 timers "liv" på tidspunktet for tildelingen – altså etableret til formålet. Det har mildt sagt

skabt undren i værftskredse og bl.a. derfor var Forsvarsministeren indkaldt i samråd den 17.6.22. for dels at forklare nærmere om tildelingen, dels om nogle højest mærkværdige personsammenfald mellem ejerne af det vindende firma ("Danske Patruljeskibe KS") og de personer, der har rådgivet FMI i valget af netop dette firma.

Generelt var ministerens svar under samrådet: *"Det hele er godkendt af Kammeradvokaten"*.

Nu kunne intet være mig mere ligegyldigt, end argumentationen om, at min egen advokat (som jeg selv lønner) har godkendt min disposition! Så at det private københavnske firma, kaldet "Kammeradvokaten" – der med regeringens velsignelse selv har undgået udbud af statens advokatopgaver i 86 år – nu har sagt god for et manglende udbud samt god for nogle væsentlige habilitetsprincipper, det gør faktisk ikke særligt indtryk på mig.

Men først om udbuddet – eller mangel herpå. Forsvarets Materiel- og indkøbstjeneste vælger som nævnt et selskab, der blev stiftet med henblik på denne ordre. Ejere af selskabet er Terma A/S, OMT A/S (maritimt design og rådgivning) samt Pension Danmark – hver især velrenommerede firmaer, der dog aldrig har bygget skibe af denne art. Det efterlod andre danske værfter – herunder de nordjyske – undrende på perronen uden mulighed for at byde ind efter sædvanlige regler.

Men, *"Det hele er godkendt af Kammeradvokaten"*, som ministeren forklarede under samrådet – og så var der ikke mere begrundelse for den noget usædvanlige proces.

Nu forholder det sig heldigvis sådan, at FMI (Forsvarets Materiel- og Indkøbsstyrelse) kender sine begrænsninger, og derfor havde man da også søgt rådgivning i processen hos nogle brancheorganisationer. Det gjaldt eksempelvis brancheorganisationen "Forsvar og Sikkerhed" under Dansk Industri, hvor en del af bestyrelsen bl.a. udgøres af personer, der er direktører eller ejere af det vindende selskab.

En anden organisation, som FMI har rådført sig med er "Naval Team Denmark". Også hos denne rådgiver er der et usædvanligt sammenfald mellem på den ene side direktør og bestyrelsesmedlemmer hos rådgiverorganisationen – og på den anden side direktør, bestyrelsesmedlemmer og ejerkreds hos den udpegede vinder.

Men, "*Det hele er godkendt af Kammeradvokaten*", var Ministerens kommentar – også til de efter min opfattelse helt åbenlyse habilitetsproblemer. Samrådet førte således ikke til en forklaring på hverken udbudsprocessen eller habilitetsproblemerne. Jeg har derfor bedt Forsvarsministeren om en detaljeret skriftlig redegørelse for forløbet.

Heller ikke i denne sag kan danske – herunder nordjyske – værfter være tjent med at blive holdt udenfor muligheden for at byde ind. Så jeg klemmer på – også selv om det fortsat er op ad bakke.

### Vanvittig dom

Jeg har nu rekvireret den (tidligere omtalte) 96 sider lange dom fra Aarhus, hvor en vanvidsbilist på forhånd havde pralet på TV2 Østjylland med, at han aldrig respekterede rødt lys, og hvor en betjent efterfølgende blev påkørt og livsvarigt lemlæstet med væsentlige hjerneskader til følge.

Ud over den katastrofale kørsel, der faldt ind under betegnelsen "*betydelig le-  
gemsbeskadigelse under skærpene omstændigheder*" (Straffelovens § 249.2), blev den pågældende dømt for 34 andre lovovertrædelser. De omfattede bl.a. 15 færdselsforseelser, herunder 4 tilfælde af kørsel overfor rødt lys, et tilfælde af tyveri, 5 tilfælde af hån mod politiet, 3 tilfælde af forsætlig påkørsel, hærværk, tvang, våbenlov og fyrværkerilov. Det var, hvad han blev "taget" i. Den pågældende person er herudover vaneforbryder og har utallige tidligere domme i bagagen.

Den idømte – samlede – straf blev 4 års fængsel, hvori tillige er medregnet 41 dage, som stod fra en tidligere prøveløsladelse, dvs. i realiteten en samlet straf for samtlige 35 forbrydelser på 3 år og 11 måneder.

Strafferammen, alene for den ene forbrydelse (lemlæstelsen af betjenten) er 8 års fængsel. Den idømte straf blev på 3 år og 11 mdr. (med mulighed for prøveløsladelse efter 2½ år). Det er for mig en gåde, hvordan man når dette niveau, når man tager samtlige sagens omstændigheder og samtlige forbrydelser i betragtning.

Der forhandles pt. med justitsministeren vedrørende en kraftig opstramning, og fra Venstres side er der lagt et forslag på bordet, hvorefter vanvidsbilister, der forårsager andre menneskers død, kan idømmes fængsel på livstid, når bilisten har været ligeglad med risikoen for en dødsulykke. Tilsvarende regel er indført i Tyskland og bør efter min opfattelse også gælde her i Danmark.

## Sommergruppemøde 2022

Venstre afviklede i denne måned "sommergruppemøde". Mødet varsler, at den politiske sæson er startet, og vi benyttede derfor lejligheden til at drøfte, hvilke nye politiske tiltag, der skal satses på i de kommende måneder.

Rammerne blev sat på det flotte og moderne Strandhotel Marienlyst i Helsingør. Det kan jeg i enhver henseende anbefale. Meningen med sommergruppemødet er i øvrigt også at ryste os sammen. Ægtefæller/partnere og børn deltager tillige, og der er traditionelt arrangeret mange aktiviteter for alle deltagende.

Aftenunderholdningen bestod – som altid – af et besøg af snobberne "Fritz og Poul" i skikkelse af min kollega Jan E. Jørgensen, ligesom Ellemann holdt en ualmindelig morsom tale. Sidst, men ikke mindst, sang vi en ny – letfattelig – sommer-sang, skrevet af Bertel Haarder. Den vedlægges [her](#).

Med venlig hilsen

Preben Bang Henriksen 